
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 

 

 
 



 

 

3 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

4 
 

 
 

 

 

BOLETIM N. 032/2023 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o servidor RODRIGO DIAS RIVERA, ID n. 3434028, Analista do 
Ministério Público - Informática, no período de 30 de janeiro a 03 de 
fevereiro de 2023, para exercer, em substituição, a função 
gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 
deste órgão, em virtude de afastamento legal da titular Inês Biali 
(PGEA 00577.000.017/2023  - Port. 0057/2023/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor PAULO ALENCAR ARRIAL, ID n. 3375978, Técnico do 
Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de São 
Vicente do Sul, uma vez por semana, no período de 30 de janeiro a 
16 de fevereiro de 2023 (PGEA 01888.000.538/2022 - Port. 
0099/2023/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor EDUARDO CARRARO ARMILIATO, ID n. 4573404, 
Técnico do Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça 
de São Vicente do Sul, uma vez por semana, no período de 30 de 
janeiro a 16 de fevereiro de 2023 (PGEA 01888.000.538/2022 - Port. 
0100/2023/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor FABIANO RODRIGUES LIMA, ID n. 3446140, Técnico do 
Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de São 
Vicente do Sul, uma vez por semana, no período de 30 de janeiro a 
16 de fevereiro de 2023 (PGEA 01888.000.538/2022 - Port. 
00101/2023/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
a servidora JÚLIA DUQUE DE SOUZA, ID n. 4790472, Analista do 
Ministério Público - Direito, para auxiliar a Promotoria de Justiça de 

Candelária, duas vezes por semana, no período de 30 de janeiro a 
16 de fevereiro de 2023 (PGEA 01732.000.009/2023 - Port. 
0114/2023/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 30 de janeiro de 2023, a Portaria n. 1075/2000, que 
designou o servidor RONALDO GATTI DE ALBUQUERQUE, ID n. 
3432823, Analista do Ministério Público - Direito, para exercer a 
Função Gratificada de Assessor de Procuradoria de Justiça, FG-10, 
acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco 
por cento), deste Órgão (PGEA 00033.000.045/2023 - Port. 
0133/2023/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 30 de janeiro de 2023, o servidor MATHEUS 
LEITES BERNARDO, ID n. 4856414, do cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", deste Órgão, 
em virtude de posse em cargo público estadual (PGEA 
00951.000.233/2023 - Port. 0088/2023/SUBADM). 

- a contar de 30 de janeiro de 2023, o servidor MARCO EUGÊNIO 
GROSS, ID n. 3637360, do cargo em comissão de Assessor de 
Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Órgão (Port. 
0134/2023/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

- MARCO EUGÊNIO GROSS, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 
deste Órgão (PGEA 00033.000.045/2023 - Port. 
0135/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
janeiro de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 



 

 

5 
 

 

EDITAL N. 014/2023/SUBADM 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR.,  faz público que se 
encontra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 
da Divisão de Gestão de Pessoas 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 
11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 
janeiro de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
 
 

BOLETIM N. 04/2023 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.002.550/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alécio Silveira 
Nogueira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar 
dano ambiental decorrente do descarte irregular de pneus na RS 
431, n. 8699, em Bento Gonçalves. INVESTIGADO(S): A identificar. 
LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.000.259/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Investigar os danos ambientais causados pela supressão de 
vegetação, sem licença ou autorização do órgão ambiental 
competente, ocorrida na propriedade do Sr. Mauro Pellini, localizada 
no Travessão Santa Tereza, Bairro Santos Dumont, nesta Cidade. 
INVESTIGADO(S): Mauro Pellini. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.000.291/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Investigar os danos ambientais causados pelo corte seletivo de 
vegetação nativa e uso de fogo e abertura de estrada, sem licença 
ou autorização do órgão ambiental competente, na propriedade do 
Sr. Balduino Bosquetti, localizada na Rua Victório Pellin, n. 910, 

Bairro Pedancino, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Balduino 
Bosquetti. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.104/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Denúncia de dano ambiental - 
mortandade de abelhas por suposto uso inadequado de agrotóxicos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.004.344/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito relacionado à descarga de efluentes líquidos, 
supostamente esgoto, na Barragem Santa Bárbara, bem assim 
acúmulo de resíduos sólidos em aterro clandestino. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: BR-116, 
1410 - Santa Terezinha, Pelotas - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.581/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
verificar dano ambiental decorrente da construção e da ocupação de 
área de preservação permanente e a inserção de atividade poluente 
às margens do Rio Ijuizinho, sem autorização do órgão ambiental 
competente (também assunto do expediente n. 
00872.003.229/2021). LOCAL: Colônia Mousquer/Rincão dos Pires, 
interior do Município de Entre-Ijuís/RS. INVESTIGADO: Jaime 
Campos Martins. LOCAL DO FATO: Entre-Ijuís/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.008/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
Empreendimento potencialmente poluidor, atividade de Serraria e 
Desdobramento de Madeira, sem tratamento, sem licenciamento 
ambiental. Local: Rua Santo Ângelo 2365, Centro, Eugênio de 
Castro/RS. INVESTIGADO: Alexandre Friske. LOCAL DO FATO: 
Eugenio de Castro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.583/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
Verificar a regularidade das atividades desenvolvidas pela Oficina 
Mecânica Kraemer. LOCAL: Rua Três de Outubro, n. 568, Bairro 
Centro, Vitória das Missões/RS. INVESTIGADO: Flávio José Feix 
Kraemer. LOCAL DO FATO: Vitória das Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.284/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
verificar a existência de intervenção desautorizada ao meio 
ambiente; LOCAL: Esquina Borchartt, Castelhanos, Vitória das 
Missões/RS. INVESTIGADO: Roberto Carlos Martins. LOCAL DO 
FATO: Vitória das Missões/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

6 
 

PROCEDIMENTO: 01870.000.373/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Investigar prática de danos à flora em área de 2,59 ha na Chácara 
do Angico, imóvel rural situado no interior de São Francisco de 
Assis. INVESTIGADO(S): João Luiz Moscato. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01714.000.409/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Averiguar a prática de supressão de vegetação nativa do bioma 
Mata Atlântica em estágio médio de regeneração em área 
aproximada de 1,2ha, na localidade Despraiado, 1916, em 
Tunas/RS. INVESTIGADO(S): Silvio Mario Hibner. LOCAL DO 
FATO: Arroio do Tigre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01714.000.361/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Averiguar a prática de danos à flora, consistente na supressão em 
área aproximada de 0,39 ha, em imóvel rural situado no interior de 
Arroio do Tigre/RS. INVESTIGADO(S): Arlindo Jank. LOCAL DO 
FATO: Arroio do Tigre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.518/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Salto do Jacuí. OBJETO: Apuração de dano ambiental atribuído a 
Leonel Veiga, em razão de manter em cativeiro 15 espécimes de 
pássaros silvestres, em condições degradantes, dentro de um 
barraco na sua casa, em Salto do Jacuí. INVESTIGADO(S): Leonel 
Veiga. LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01908.000.015/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Três Coroas. OBJETO: Auto de Constatação de Ocorrência 
Ambiental. Investigada: Angelica Dulceia Martin. Fato: Supressão de 
espécies nativas no Bioma Mata Atlântica e poluição. Local: Estrada 
Alto Três Irmãos, Três Coroas, RS. INVESTIGADO(S): Angélica 
Dulceia Martin. LOCAL DO FATO: Três Coroas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.301/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto 
Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar as providências 
que o Município de Guarani das Missões tem adotado em relação 
aos cães de rua. INVESTIGADO(S): Município de Guarani das 
Missões. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.954/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucas 
Oliveira Machado. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. 
OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio ambiente, à saúde 
e ao sossego público, decorrentes da emissão de ruídos acima dos 

níveis permitidos pela legislação (poluição sonora), provenientes do 
estabelecimento comercial popularmente conhecido com "CD zero". 
INVESTIGADO(S): CD zero, Leandro Chitolina, Josiane Silveira Hoff 
Fanezi. LOCAL DO FATO: Avenida Senador Pinheiro Machado, n. 
3308, centro, São Luiz Gonzaga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.806/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Denúncia de 
poluição ambiental e sonora causada pela Auto Lavagem Porto, 
localizada na Avenida Martinho Jovino Espíndola, 1935, Santa 
Luzia, Capão da Canoa,. INVESTIGADO(S): Iria Meyer Matos. 
LOCAL DO FATO: Avenida Martinho Jovino Espíndola, 1935, Santa 
Luzia, Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.067/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Denúncia de 
perturbação do sossego. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.004.344/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito relacionado à descarga de efluentes líquidos, 
supostamente esgoto, na Barragem Santa Bárbara, bem assim 
acúmulo de resíduos sólidos em aterro clandestino. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: BR-116, 
1410 - Santa Terezinha, Pelotas - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.485/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Averiguar e adotar providências quanto ao 
encaminhamento da Ocorrência Ambiental n. 5876/2022/981010, 
pelo 3º Batalhão de Polícia Militar Ambiental de Carazinho, acerca 
de supressão de vegetação de aproximadamente 7,24 ha em 
propriedade rural de Lauro Gatto e Camila Gatto, no interior do 
município de Santo Antônio do Palma. INVESTIGADO(S): Lauro 
Gatto, Camila Gatto. LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.004.153/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Dano contra a flora por efetuar a 
supressão de vegetação nativa dentro e fora de APP (bioma mata 
atlântica), sem autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Nélio Dalla Nora da Silva. LOCAL DO FATO: 
Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.004.154/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Dano contra a flora por efetuar a 
supressão de vegetação nativa dentro de fora de APP (bioma mata 
atlântica) sem autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Luis Carlos Sartori. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 



 

 

7 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01597.001.592/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
denúncia de maus tratos contra cachorro na Rua Ilha Mauá, 95, em 
Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Gravataí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.001.592/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto 
Lamin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar danos ambientais 
consistentes em: a) descartar resíduos sólidos em local indevido, 
situado nas proximidades da ponte do Rio Conceição, Ijuí, praticado 
por GOMES RECOLHIMENTO DE ENTULHOS LTDA (Relatório 
Ambiental 070/2020); b) suprimir vegetação nativa na Localidade 
Barreiro, Ijuí, na propriedade de CARLOS AGOSTINHO 
HICKENBICK (Relatório Ambiental 072/2020). INVESTIGADO(S): 
Jorge Fernando Gaspar Garcia, Gomes Recolhimento de Entulho 
Ltda, Carlos Agostinho Hickenbick. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.002.038/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Verificar dano 
ambiental praticado pela Prefeitura de Progresso. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Progresso. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00814.000.793/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiano Redivo 
Silva. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 1º PJ da 
Promotoria Especializada de Novo Hamburgo - Fabiano Redivo 
Silva. OBJETO: Demolições na faixa de domínio da Estrada Alvino 
Alberto Jungbluth. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.000.510/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito praticado por Pietro Pereira Zanetti. 
INVESTIGADO(S): Pietro Pereira Zanetti. LOCAL DO FATO: 
Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.011/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sananduva. OBJETO: supressão de vegetação nativa em estágio 
avançado de regeneração através de destoque mecanizada. 
INVESTIGADO: Manoel Maciel de Lima. LOCAL DO FATO: Linha 
Batata. Interior, Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00857.000.103/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sananduva. OBJETO: supressão de vegetação nativa em uma área 
medindo 12.000 metros quadrados. INVESTIGADO(S): Esmael 
Conte Manin. LOCAL DO FATO: CAPELA NOSSA SENHORA DA 
SAÚDE, Paim Filho.  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.003.076/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possível dano ambiental causado pela supressão irregular de mata 
nativa, sem licença ou autorização de órgão competente, na 
propriedade de Soleni Brum, no Município de Herveiras. 
INVESTIGADO(S): Soleni Brum. LOCAL DO FATO: Herveiras. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.003.404/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
dano ambiental cometido por Ismael Dalbosco, em área localizada 
no município de Sinimbu, por desmatar florestas ou demais 
formações nativas, fora da reserva legal, sem licença/autorização 
dos órgãos ambientais competentes. INVESTIGADO(S): Ismael 
Dalbosco. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.995/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Augusto 
Squarça. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Dano ambiental 
ocorrido na propriedade de Gregori Accioly Schwerz. 
INVESTIGADO(S): Gregori Accioly Schwerz. LOCAL DO FATO: 
Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.460/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
Verificar abaixo assinado, solicitando a canalização e pavimentação, 
a fim de cessar alagamentos que ocorrem nas residências em dias 
de chuva. LOCAL: Travessa Luiz Devicari, n. 300, Bairro Dornelles, 
Santo Ângelo/RS. INTERESSADO: Ademar Pires. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo 
Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.462/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
averiguar eventual dano ambiental decorrente da supressão de 
vegetação nativa, fora de área de preservação permanente, em 
imóvel de propriedade de Roberto Carlos Martins, na localidade de 
Esquina Borchartt, Município de Vitória das Missões/RS. Local: 
Esquina Borchatt, sem n., interior de Vitória das Missões/RS. 
INVESTIGADO: Roberto Carlos Martins. LOCAL DO FATO: Vitória 
das Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.371/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Investigar a prática de danos à flora em área de 1,17 ha na Chácara 
Cerro Alto, interior de São Francisco de Assis. INVESTIGADO(S): 
João Luiz Moscato. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.001.149/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 



 

 

8 
 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiza Trindade 
Losekann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Averiguar suposto 
dano ambiental de poluição sonora decorrente das atividades 
exercidas pelo Bar Muller, localizado na Rua Cel. Tristão Pinto, n. 
283, Centro, São Gabriel. INVESTIGADO(S): LMV 
CONVENIÊNCIAS LTDA (CONVENIÊNCIA MULLER). LOCAL DO 
FATO: São Gabriel/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.553/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano ambiental decorrente da ausência de esgotamento sanitário 
individual nas residências situadas na Avenida Plácido, próximo ao 
n. 384, bairro Santa Cecília, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): 
Desconhecido. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.351/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Garibaldi 
Evangelho Simões Machado. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
OBJETO: Apurar o responsável pela suposta supressão de 
vegetação nativa em área de 0,71 hectares, na Linha Níquel Centro, 
interior de Campina das Missões/RS, conforme relatório do 
Mapbiomas Alerta - Laudo 555200. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Campina das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.002.052/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Solicitação de 
providências relativas a maus-tratos e abandono de animais. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da 
Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.096/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar dano ambiental 
consistente na supressão de vegetação nativa em APP em 1,63 
hectares. INVESTIGADO(S): Régis Antônio Scarton. LOCAL DO 
FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.086/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar dano ambiental 
consistente na supressão de 4,79 hectares em área do Bioma 
Pampa fora de APP. INVESTIGADO(S): José Almir Scalcao Zanela. 
LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01782.000.522/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ibirubá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ibirubá. OBJETO: 
investigar a prática de dano ambiental consistente em atividade 
potencialmente poluidora operando sem licença do órgão ambiental 
competente, Chapeamento e pintura do Batom, de propriedade de 
MARCOS ANDRÉ HORST. INVESTIGADO(S): Marcos André Horst. 
LOCAL DO FATO: Ibirubá. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01790.000.236/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco 
Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: Alerta de desmatamento. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Maximiliano 
de Almeida. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.003.882/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Alexandre Sikinowski Saltz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Perturbação de sossego ocasionada pelos 
eventos no "Campo do Periquito" localizado na Rua Vicente 
Monteggia n. 2709, bairro Vila Nova, nesta cidade. 
INVESTIGADO(S): Sociedade Esportiva, Recreativa, Cultural e 
Comunitária Ervino de Assis. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.003.678/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Alexandre Sikinowski Saltz. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Apurar eventual poluição causada pelo 
lançamento de produtos químicos e resíduos provenientes de uma 
lavagem de veículos, ao lado da Creche Santo Antônio de Praga e 
do Posto de Saúde São Carlos, em um terreno da Prefeitura 
Municipal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.018/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sananduva. OBJETO: supressão de vegetação nativa em uma área 
medindo 1.200 metros quadrados. INVESTIGADO(S): Rivaldino de 
Souza Antunes. LOCAL DO FATO: Linha Cadore. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.462/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
averiguar denúncia de derrubada e poda de árvores; Local: 
Venâncio Aires, n. 1273, Santo Ângelo, RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.411/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
verificar denúncia de devastação de área verde; Local: Rua Marilene 
Aguiar Goettsch, s/n, em frente ao número 410 e 409, Centro, Santo 
Ângelo, RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Santo Ângelo/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.597/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
Verificar denúncia de dano ambiental por supressão de espécies 
nativas arbóreas. Local: Rua Marquês do Herval, n. 1285, Bairro 
Centro, Santo Ângelo/RS. INVESTIGADO: Jonas Gilvam Rohde. 



 

 

9 
 

LOCAL DO FATO: Santo Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.072/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
denúncia de elevado som de alto-falantes. Local: Rua 25 de Julho, 
ao lado do prédio n. 762, Santo Ângelo, RS. INVESTIGADA: Igreja 
Senhor dos Exércitos. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01714.000.372/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Investigar a prática de danos à flora, consistente em supressão em 
área de 0,33 ha, em imóvel rural no interior de Tunas/RS. 
INVESTIGADO(S): Gilmar Luis Müller. LOCAL DO FATO: Tunas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.001.845/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar dano ambiental 
consistente na supressão de vegetação nativa com ateamento de 
fogo, sendo parte dentro de reserva legal. INVESTIGADO(S): David 
Luis Gomes da Silva. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.354/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar dano ambiental 
consistente na supressão de 0,16 hectares de vegetação arbórea 
nativa em área do Bioma Pampa e de conversão irregular de 16,5 
hectares de campo nativo em lavoura. INVESTIGADO(S): Luciano 
Oliveira da Silva, Plínio Vielmo. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01223.000.528/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis 
Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar 
dano ambiental consistente no descarte irregular de carcaças de 
animais no Centro de Zoonoses de Santiago. INVESTIGADO(S): 
Centro de Zoonoses de Santiago, Município de Santiago. LOCAL 
DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.001.436/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Agudo. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental, consistente em 
desmatamento de 0,44 ha nas terras de propriedade de Hélio 
Bordignon, sem autorização, conforme alerta emitida pelo sistema 
MapBiomas (código: 555166). INVESTIGADO(S): Hélio Bordignon. 
LOCAL DO FATO: Estrada Rodeio do Herval, em Cerro Branco/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.392/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 2. OBJETO: Relatório Ambiental n. 038/2022 - Cenira Eva 
Vieira de Araujo. INVESTIGADO(S): Cenira Eva Vieira de Araujo. 
LOCAL DO FATO: Canela. 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01702.000.067/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro 
Maito. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Apurar o conjunto de danos ambientais 
ocorridos na microbacia hidrográfica do Parque da Cascata do 
Maringá, consistentes na supressão de vegetação nativa dentro das 
propriedades rurais de: (1) Fernando Zanetti, localizada nas 
Comunidades Sagrada Família, nas coordenadas 28°30'58.84'' e 
52°05'37.85; e de (2) Hermes Pagoto, na Comunidade São Brás, 
nas coordenadas 28°29'47.54'' e 52°05'11.36''; ambas no Município 
de Santo Antônio do Palma/RS (da Comarca de Casca), na divisa 
com Vila Maria/RS e Marau/RS (da Comarca de Marau). 
INVESTIGADO(S): Fernando Zanetti, Hermes Pagotto. LOCAL DO 
FATO: Santo Antônio do Palma/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01738.000.154/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro 
Maito. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Averiguar e tomar providências quanto 
ao suposto dano ambiental consistente na supressão de vegetação 
em área de aproximadamente 2,45ha, praticado por GABRIEL 
ALVES, em propriedade rural em Ciríaco/RS, conforme laudo do 
MapBiomas Alerta e Laudo Ambiental emitido pelo órgão ambiental 
do Município de Ciríaco/RS. INVESTIGADO(S): Gabriel Alves. 
LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.482/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Averiguar e adotar providências quanto a possível 
dano ambiental consistente na supressão de 0,39 ha de vegetação 
em propriedade rural de Domingos Panisson, Zaidi Centenaro e 
Odete Maria Tonial Panisson, no município de Casca, conforme 
laudo do MapBiomas Alerta. INVESTIGADO(S): Domingos 
Panisson, Zaidi Centenaro, Odete Maria Tonial Panisson. LOCAL 
DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.000.466/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Investigar os danos ambientais decorridos da supressão de 
vegetação nativa, sem licença ou autorização do órgão ambiental 
competente, na propriedade do Sr. Delvio Wais, localizada na 
Estrada do Imigrante, 3ª légua, Bairro Nossa Senhora das Graças, 
nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Delvio Wais. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.003.598/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia da instalação de aterro clandestino com queima de materiais 
na localidade conhecida como Sítio Primavera, em Gravataí. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.042/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Verificar condições 
ambientais da atividade de coleta e reciclagem de resíduos sólidos. 



 

 

10 
 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cruzeiro do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.003.417/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vera 
Lucia da Silva Sapko. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar denúncia de falta de poda em árvore situada na 
via pública, Rua Lila Ripoll, n. 117, bairro Sarandi (Passo da 
Mangueira), Porto Alegre, que está causando risco às pessoas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Lila 
Ripoll, n. 117, bairro Sarandi (Passo da Mangueira), Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.139/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
Verificar denúncia de supressão de vegetação nativa, sem licença 
do órgão ambiental competente. Local: Rincão dos Mendes, Interior 
de Santo Ângelo/RS. INVESTIGADO: Vanderli Contri. LOCAL DO 
FATO: Santo Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.665/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
averiguar crime de poluição e outros crimes ambientais em 
Empreendimento potencialmente poluidor sem licença ambiental, 
denominado "Los Patos Chapeamento e Pintura Automotiva". 
LOCAL: Rua Fredolino Emmel, 783, Santo Ângelo/RS. 
INVESTIGADO: Juares do Amaral. LOCAL DO FATO: Santo 
Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.374/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Investigar prática de danos à flora em área de 0,16 ha, na Chácara 
Santa Maria, no interior de São Francisco de Assis. 
INVESTIGADO(S): João Aladino Ronchi. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.005.069/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres. OBJETO: Terminal turístico estadual com sinais de 
abandono no interior do PEVA. Notícia de Fato - PROCURADORIA 
DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAPÃO DA CANOA-RS- 
1.29.023.000083/2021-38. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01714.000.360/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Averiguar a prática de danos à flora, consistente na supressão de 
vegetação em área de 3,69 ha e 2,29 ha, em imóvel rural no interior 
de Tunas/RS. INVESTIGADO(S): Romeu Neiland, Rosa Maria 
Koehler, Adilson Artur Muller Jung. LOCAL DO FATO: Tunas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01720.000.612/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a responsabilização 
civil referente aos danos ambientais por limpeza e ampliação de 
valas de drenagem em APP de banhado, sem licença ou 
autorização dos órgãos ambientais competentes, bem como 
descarte irregular de embalagens agrotóxicas. O dano ambiental 
ocorreu na Localidade de Carajá Grande, interior do Município de 
Jóia/RS, sendo autor do dano e investigado WALDIR LUIS 
BUSATTO CEOLIN e PAULO RODRIGUES MARTINS. 
INVESTIGADO(S): Waldir Luiz Busatto Ceolin, Paulo Rodrigues 
Martins. LOCAL DO FATO: Localidade de Carajá Grande, interior do 
Município de Jóia/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01536.001.787/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Luiza Domingues de Souza Leal. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Guaíba. OBJETO: Denúncia de poluição Sonora 
referente aos "Festejos Farroupilhas" no Ginásio do Coelhão. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Guaíba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.009/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar dano ambiental 
consistente em descapoeiramento e construção de obra em APP - 
Mauro Alfredo Robaino Perônio. INVESTIGADO(S): Mauro Alfredo 
Robaino Perônio. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.001.242/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Depósito e 
armazenamento irregular de agrotóxico e tanque aéreo de 
combustível em desacordo com a legislação. INVESTIGADO(S): 
GIVAGO MARDINI FRANDOLOSO. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.058/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar conversão 
irregular de 19,32 hectares de área do bioma pampa em lavoura e 
supressão de vegetação arbórea de pequeno e médio porte 
atingindo área de 1,23 hectares, tudo fora de APP. 
INVESTIGADO(S): Elton Manzoni de Souza. LOCAL DO FATO: 
Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.002/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar dano ambiental 
consistente na abertura de aproximadamente 642,76 (seiscentos e 
quarenta e dois metros) de valos. INVESTIGADO(S): Samoel Wesz. 
LOCAL DO FATO: Santiago. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.002.434/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo 
Allegretti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 



 

 

11 
 

de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar medidas 
adequadas de reparação de dano ambiental pela supressão de 
vegetação nativa em estágio avançado de regeneração m área de 
0,49 hectares em área localizada na Linha B, Secção Dourado, no 
Município de Três Arroios/RS. INVESTIGADO(S): Sidimar Carlos 
Motter. LOCAL DO FATO: na Linha B, Secção Dourado, no 
Município de Três Arroios/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.832/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Evandro Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Apuração de danos ambientais praticados 
por Naturasuc a partir de cópia do IP n. 500361920208210048. 
INVESTIGADO(S): Naturasuc Indústria e Comércio de Alimentos 
Ltda. LOCAL DO FATO: Farroupilha. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.001.946/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar a regularidade do empreendimento de 
instalação de Estação Rádio-Base (Antena para Telefonia Móvel) e 
se antena gera risco à saúde da população de Coronel Barros. 
INVESTIGADO(S): Anônimo, Highline do Brasil III Infraestrutura de 
Telecomunicações SA, Município de Coronel Barros. LOCAL DO 
FATO: Ijuí. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.019/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sananduva. OBJETO: corte de araucária angustifólia fora do projeto 
na propriedade de Simone Batistela de Lima. INVESTIGADO(S): 
Julio Cezar Fracasso. LOCAL DO FATO: RUA PREFEITO 
BENJAMIN BRUSCO N. 814 BAIRRO GIUSTTI, Sananduva. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00915.000.240/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Abandono e maus tratos a cavalos. 
INVESTIGADO(S): Município de Tramandaí. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01602.000.499/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Apurar 
dano ambiental na Rua Baronesa do Gravataí, bairro Maria Regina, 
Alvorada/RS. INVESTIGADO(S): Associação de Recicladores - 
BIORECICLE. LOCAL DO FATO: Alvorada. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.103/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Supressão de 
vegetação atingindo área de aproximadamente 18,53 hectares,  

sendo 1,68 hectares em reserva legal e 1,03 hectares em APP; 
conversão de área em lavoura em desacordo com autorização; 
conversão de área em lavoura em área de aproximadamente 9,29 
hectares, fora de APP, sendo destas 0,38 hectares de vegetação 

arbórea nativa de médio porte. INVESTIGADO(S): Marcio dos 
Santos Cogo. LOCAL DO FATO: Santiago. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 
janeiro de 2023. 

DANIEL MARTINI, 

Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio 
Ambiente. 

De acordo, 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

BOLETIM N. 23/2023 

 

O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01217.000.036/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Execução Criminal de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Lummertz. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Execução 
Criminal de Porto Alegre. OBJETO: Fiscalização da Penitenciária 
Estadual de Canoas I. INVESTIGADO(S): PENITENCIÁRIA 
ESTADUAL DE CANOAS I - PECAN I. LOCAL DO FATO: Estrada 
do Nazário, n. 3505. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01217.000.038/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Execução Criminal de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Lummertz. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Execução 
Criminal de Porto Alegre. OBJETO: Fiscalização da Associação de 
Proteção e Assistência aos Condenados de Porto Alegre/RS - APAC 
- Relatórios relativos às visitas e inspeções realizadas na unidade 
prisional.. INVESTIGADO(S): APAC - ASSOCIAÇÃO DE 
PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AOS CONDENADOS DE PORTO 
ALEGRE. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01217.000.039/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Execução Criminal de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Lummertz. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Execução 
Criminal de Porto Alegre. OBJETO: Fiscalização do Presídio 
Estadual Feminino Madre Pelletier- Relatórios relativos às visitas e 
inspeções realizadas na unidade prisional. INVESTIGADO(S): 
PRESÍDIO ESTADUAL FEMININO MADRE PELLETIER - PEFMP. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO CRIMINAL 
E DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01752.000.377/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Eldorado do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Plínio Castanho Dutra. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. 
OBJETO: acompanhar a realização de ações públicas sobre a 
aglomeração de pessoas denominada popularmente como 
"climinha", cuja fiscalização recai, a priori, ao Município de Eldorado 



 

 

12 
 

do Sul, com apoio, entretanto, da Brigada Militar, da Polícia Civil e 
do Conselho Tutelar. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Eldorado do Sul/RS. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E 
DE SEGURANÇA PÚBLICA. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 
Janeiro de 2023. 
GISELE MÜLLER MONTEIRO,  
Coordenadora do CAO Criminal e de Segurança Pública, em 
substituição. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 


		2023-01-30T11:40:04-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




